
REG. DELIB. N.i.! DEL 29/0412024 

COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

( Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

*****u**** 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE - ORIGINALE 

. OGGETTO: Accordo Quadro Interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in 
sicurezza di strade all'interno del territorio comunale con un unico operatore (art.59, comm 3, 
d.1gs.36/2023). 

P A 

PAGANO SALVATORE Sindaco X 


GIAQUINTA CONCETTA Assessore 2( 


Il II·GIUSEPPINA CARNIBELLA " X 

MARIANO DIBENEDETTO Il " " X· 

GIACOMO MAZZARELLO " " " >( 

L'anno duemilaventiquattro addì ventinove del mese di aprile alle ore Il.. 04e ss nella 

residenza Municipale a seguito di regolare invito, si è riunita la Giunta Municipale. 

Accertata la sussistenza del numero legale assume la Presidenza il Sindaco 

Dott. Pagano Salvatore con l'assistenza del Vice Segretario Comunale Dott.ssa Mareno 
Maria Rita. 



LA GIUNTA MUNICIPALE 


Esaminata la proposta del Responsabile dell' Area delle Opere Pubbliche, avente ad oggetto: 

Accordo Quadro Interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in 

sicurezza di strade all'interno del territorio comunale con un unico operatore 

(art.59, comm 3, d.lgs.36/2023). 

Ritenuto opportuno provvedere con urgenza in merito; 


Visto l'Art. 12 comma 2, L.R. 44/91; 


Visto il Regolamento degli uffici e dei servizi; 


Visto il D.Lgs 267 /2000 e ss.mm.ii; 


Visto l'O.R.EE.LL. ; 


Visto il bilancio 2023/2025; 


Visto il Vigente Statuto Comunale; 


Visti i pareri favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


Con voti unanimi espressi nelle forme previste dalla legge; 


DELIBERA 

Di approvare la superiore proposta nel testo allegata alla presente di cui costituisce parte integrante 

e sostanziale del presente atto. 


Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell' art. 12, comma 2, L.R. 44/91. 


http:l'O.R.EE.LL
http:ss.mm.ii


COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 

(Libero Consorzio Comunale di Ragusa) 

C.A.P. 97010 Tel. 0932/970261 -09321970262 P.l. 00177300886 

AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

PROPOSTA DI DELmERAZIONE PER LA GIUNTA COMUNALE 

Ufficio Proponente: AREA TECNICA - AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 

Proponente: Arch. Sofia Berritta 

OGGETTO: Accordo Quadro Interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in 
sicurezza di strade all'interno del territorio comunale con un unico operatore (art.59, 
comm 3, d.lgs 36/2023) 

'Area delle OO.PP. 



COMUNE DI MONTEROSSO ALMO 
Libero Consorzio Comunale di Ragusa 

AREA DELLE OPERE PUBBLICHE 
m:otocollo@pec.comune.monterosso-almo.rg.it 

C.A.P. 97010 P.I. 00177300886 Te!. 0932/970261 

Prot. 46 /A.T del 29.04.2024 

Proposta delibera G.M. n. 05 del 29.04.2024 

OGGETTO: 	Accordo Quadro Interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in 
sicurezza di strade all'interno del territorio comunale con un unico operatore (art. 59, 
comma 3 d.lgs 36/2023) 

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA 

PREMESSO 
CHE Con nota prot. 12324 del 14.06.2023 il Dirigente Dott. Ing. Carlo Sinatra del libero 

Consorzio Comunale di Ragusa, comunica che con Determina Dirigenziale n. 12197/1530RG/48RS 
del 13.06.2023 viene erogato l'importo totale di € 153.289,25 ai Comuni Montani, quale somma 
restituita da suddividere così come previsto dal piano degli interventi e ripartita come da verbale 
dell' Assemblea dei sindaci del 24.05.2023 in base al quale al Comune di Monterosso Almo viene 
assegnato la somma di € 49.221,64; 

CHE allo scopo di dare completa attuazione alle finalità di cui alla succitata Determina e quindi 
alla necessaria programmazione delle opere da frnanziare con il su citato contributo di complessivi € 
49.221.64, con nota del 14.06.2023 il Sindaco ha dato come indirizzo all'Ufficio Tecnico di predisporre 
due progetti esecutivi e di tutti gli atti necessari di seguito riportati: 

Progetto Importo 
Progetto 1) Accordo Quadro Interventi di manutenzione straordinaria € 24.203.00 

per la messa rn sicurezza di edifici comunali, I 
infrastrutture sociali ed impianti pubblici. 

· Progetto 2) Interventi di manutenzione ordinaria, straordinaria e I € 25.018,18 
messa in sicurezza di strade all'interno del territorio 
comunale. 

TOT € 49.221,18 

CHE l'Accordo Quadro in argomento è limitato al solo intervento N.2 "Interventi di 
manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza di strade all'interno del territorio 
comunale; 

CHE con determina dirigenziale n. 383 del 21.06.2023 il geom. Bucchieri Giuseppe, Responsabile 
dell'Uff. Manutenzioni, è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per l'intervento 
di manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza di strade all'interno del territorio 
comunale; 

CHE con determina dirigenziale n. 383 del 21.06.2023 del Responsabile delle Opere Pubbliche 
l'Arch. Sofia Berritta è stata nominata progetti sta e direttore dei lavori per gli interventi di manutenzione 
ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza di strade all'interno del territorio comunale. 

CONSIDERATO che i lavori di manutenzione delle strade in oggetto comprendono 
prestazioni ripetitive omogene per tipologia da eseguire solo nel momento del bisogno e quindi non 
programmabili singolarmente sia nei tempi che nelle quantità. 

http:49.221.64


DATO ATTO che l'accordo quadro è uno strumento contrattuale che permette alla stazione 
appaltante di accorpare in una procedura unica una serie di prestazioni ripetitive con carattere 
omogeneo e che presenta rilevanti vantaggi quali flessibilità, risparmio di tempo e risparmio 
economico (le prestazioni oggetto di appalto possono essere acquistate nel momento del bisogno e 
non prima); 

VISTI gli elaborati progettuali predisposti dall' Arch. Sofia Berritta in data 25.03.2024 per 
procedere, con successivi atti, all'affidamento dell' Accordo Quadro per gli Interventi di manutenzione 
ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza di strade all'interno del territorio comunale ai sensi 
dell'art. 59, comma 3, d.lgs 36/2023 per un importo complessivo di € 25.018,18 IV A compresa, di cui 
€ 20.175,95, di cui € 683,16 per oneri della sicurezza e € 2.824,63 costi della manodopera, con un 
importo da porre a b.a. € 19.492,79 ed € 4.842,23 per somme a disposizione dell'Amministrazione, così 
distinto: 

I 

Per lavori € 20.175,95 € 20.175,95 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso € 683,16 
Costi della manodopera € 2.824,63 

Somme da porre a. b. d'asta € 19.492,79 I 

I IV A al 22 % su 20.175,95 € 4.438,71 
Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 

• 36/2023 pari al2 % su € 20.175,95 403,52 
Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 4.842,23 € 4.842,23 
Importo totale accordo Quadro € 25.018,18 

DATO ATTO che i documenti da porre a base di gara devono consentire la corretta identificazione delle 
prestazioni che saranno oggetto di esecuzione nello svolgimento dell'accordo quadro consentire la corretta. 

DATO ATTO che il progetto di Accordo Quadro in argomento è composto dai seguenti 
elaborati: 

Relazione Tecnica generale; 
Capitolato speciale di appalto 
Elenco prezzi 

ACCERTATO, che alla spesa consequenziale per l'affidamento dei lavori si farà fronte con le 
somme assegnate dalla Provincia Regionale di Ragusa giusta nota n.123 24 del 14.06.2023 e avente per 
oggetto "Comunità Montana Erogazione ai comuni montani della somma di € 153.289,25 restituita 
dal Libero Consorzio Comunale di Siracusa in base al quale al Comune di Monterosso Almo viene 
assegnato la somma di € 49.221,18. 

VISTA la disponibilità dello stanzi amento a cui va imputata la spesa e ciò anche ai fini della 
copertura ai sensi del D. Lgs 267/2000; 

VISTO il vigente regolamento di contabilità per quanto compatibile con il nuovo sistema 
contabile armonizzato; 

VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

VISTA la L.R.48/91 ; 

VISTO l'O.A. EE. LL. della Regione Siciliana, nonché la legislazione vigente; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTA la L. R. 12/23 



RICHIAMATA la determinazione Sindacale n.28 del 7.12.2023 con la quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile dell'Area 00. PP. ed assegnate le relative funzioni dirigenziali. 

RITENUTA la propria competenza in merito all'argomento indicato in oggetto; 

PROPONE alla G.M. 

Per i motivi in premessa indicati, che qui si intendono integralmente riportati: 

DI APPR O V ARE in linea amministrativa l'Accordo Quadro per gli Interventi di 
manutenzione ordinaria, straordinaria e messa in sicurezza di strade all'interno del territorio 
comunale, redatto dall'Arch. Sofia Berritta in data 25.03.2024, e per l'importo complessivo di € 25.018,18 
IV A compresa, di cui € 20.175,95, di cui € 683,16 per oneri della sicurezza e € 2.824,63 costi della 
manodopera, con un importo da porre a b.a. € 19.492,79 ed € 4.842,23 per somme a disposizione 
dell' Amministrazione, così distinto: 

Per lavori 
Costi della sicurezza non soggetti a ribasso 

€ 20.175,95 
€ 683,16 

€ 20.175,95 i 

Costi della manodopera € 2.824,63 
Somme da porre a. b. d'asta € 19.492,79 

IV A al 22 % su 20.175,95 € 4.438,71 i 

Incentivi per funzioni tecniche art. 45 D.Lgs 
i 36/2023 pari al2 % su € 20.175,95 403,52 

Totale somme a disposizione dell'amministrazione € 4.842,23 € 4.842,23 
Importo totale accordo Quadro € 25.018,18 

DARE ATTO che alla spesa consequenziale per la realizzazione dell'intervento si farà fronte con le 
somme assegnate dalla Provincia Regionale di Ragusa giusta Determina Dirigenziale e n. 1530 del 
13.06.2023 avente per oggetto, Comunità Montana Erogazione ai Comuni Montani della somma di 
153.289,25 restituita dal libero Consorzio Comunale di Siracusa; 

DI TRASMETTERE, il presente provvedimento all' Area Affari Generali ai fini della pubblicazione 
sul sito informatico dell'Ente ed all' Area Economico Finanziaria ai fini dell'apposizione del visto di 
regolarità contabile. 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diviene esecutivo con l'apposizione del visto di 
copertura finanziaria previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 267/2000. 

DI DICIDARARE l'atto proposto urgente e conseguentemente immediatamente eseguibile ai sensi 
dell'art.134 comma 4° del D.Lgs. 267/00; 

I 



-----------

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 


Ai sensi dell'art.151 comma 4° del D.Lgs. 267/2000 

SI ATTESTA 
Che l'impegno di spesa previsto dalla presente proposta, trova copertura finanziaria 

all'intervento.____ Cap•._____ del Bilancio ___ 

Li 

IL RESP. AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 

Ai sensi dell'art.12 della L.R.. 30/2000 

SI ESPRIME 
a) ai fini della regolarità tecnica: 

I(Parere favorevole 

Parere contrario.____________________________________-,--_____ 

Li fl~. 04, lIYc4 

a) ai fini della regolarità contabile: 

}2.'Parere favorevole 

Parere contrario_________________________________________ 

PONSABILE 

http:dell'art.12


/I presente verbale. previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

IL PRESIDENTE 

L'ASS SSORE ANZIANO COMUNALE 
Dott. LUf 


Reg. Albo nO _______ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio on-Une dal 

al 

IL MESSO COMUNALE IL VICE SEGRET ARJO COMUNALE 

Monterosso Almo Lì_______ 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

Il sottoscritto Segretario Comunale. visti gli atti d'ufficio 

ATTESTA 

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva: 

o Decorsi dieci giorni dalla data d'inizio pubblicazione all'albo e nel portale informatico, nelle forme di Legge, non essendo soggetta a controllo 

preventivo di legittimità, per cui la stessa è divenuta esecutiva ,ai sensi dell'articolo 12 primo comma della L.R. 3.12.1991 n·44 e deU'art',4 della 

L.R. 23 del 0517/1997 

~ E' stata dichiarata immediatamente esecutiva art.12 016 L.R. 44/91 e sS.mm.e ii.; 

Monterosso Almo, Iì,_____ IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

o Atto trasmesso per l'esecuzione all'ufficio .................................. , ....... in data...................................... 


Monterosso Almo Li IL Responsabile del Servizio 



